1

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Martina Nývltová

Bakalářská práce

Analýza jazykových prostředků a výstavby tří českých překladů básně

Jabberwocky (Žvahlav/Tlachapoud/Hromoplkie) z knihy L. Carrolla

Through the Looking-Glass and What Alice Found There

Analysis of Language and Structure of the Three Czech Translations of the Poem

Jabberwocky from the Book Through the Looking-Glass and What Alice Found There

by L. Carroll

Praha, 2011 Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

2

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí práce doc. PhDr. Ivaně Bozděchové,

CSc. za odborné vedení práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům

za podporu nejen v průběhu psaní bakalářské práce, ale v průběhu celého studia.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne… podpis

4

Abstrakt

Tato práce se zabývá básní Jabberwocky z knihy L. Carrolla Through the Looking-

Glass and What Alice Found There a jejími třemi českými překlady – Žvahlav

(J. Císař), Tlachapoud (A. a H. Skoumalovi) a Hromoplkie (V. Pinkava). Práce nejdříve

shrnuje teoretické zásady překladu se zaměřením na estetickou funkci. Následuje

podrobná analýza jazykových prostředků využitých v originále a v překladech

z hlediska jazykových rovin. Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky a posuzuje překlady

z hlediska jejich věrnosti originálu.

Klí čová slova: překlad, estetická funkce, fonetika, morfologie, lexikologie, syntax,

stylistika

Abstract

The thesis is about the poem Jabberwocky from the book Through the Looking-Glass

and What Alice Found There by L. Carroll and its three Czech translations – Žvahlav by

J. Císař, Tlachapoud by A. and H. Skoumal and Hromoplkie by V. Pinkava. The

theoretical principles of translating are summarized at the beginning of the thesis. The

emphasis is on the aesthetic function of translation. The main part of the thesis is a

detailed analysis of language of the original poem and its translations, from the

linguistic levels. The discoveries are summarized in the conclusion. The conclusion also

gives the evaluation how exact the translations are.

Key words: translation, aesthetic function, phonetics, morfology, lexikology, syntax,

stylistics
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 1 Úvod

Tato práce se bude zabývat třemi českými verzemi básně Jabberwocky z knihy Lewise

Carrolla Through the Looking Glass (1871, datováno 1872). Překlad Jaroslava Císaře

Žvahlav vyšel poprvé roku 1931 v nakladatelství Františka Borového v knize

Za zrcadlem a co tam Alenka našla, překlad Aloyse a Hany Skoumalových Tlachapoud

je z roku 1961, kdy vyšel v SNDK v knize Alenka v kraji divů a za zrcadlem.

Nejnovější překlad, Hromoplkie od Václava Pinkavy, je umístěn v knize Lovení Snárka

(Host, 2008) a není tedy součástí celého příběhu o Alence.

V první části práce se pozornost věnuje zásadám uměleckého překladu. Tyto zásady

byly zpracovány podle knih Překládání a čeština, Stylistika a…, Současná stylistika a

Umění překladu. Následuje podrobná analýza jednotlivých textů – Žvahlav, Tlachapoud

a Hromoplkie. Překlady budou srovnávány z hlediska prostředků jednotlivých rovin

jazykového systému i z hlediska celkové výstavby. Nejprve se budeme zabývat rovinou

fonetickou, pak morfologickou, lexikální, syntaktickou a textovou. Závěr práce posoudí

tyto překlady z hlediska jejich funkčnosti v češtině a bude se věnovat simulaci jazyka.

Posoudí také, který z překladů je volnější a který věrnější.

Téma práce bylo vybráno na základě mého dlouhodobého zájmu o knihu Alice’s

Adventures in Wonderland – Through the Looking-Glass. Práce používá poznatky

z prací pro semináře analýzy textu Analýza textu básně „Žvahlav“ a překladatelského

semináře na tehdejším Ústavu anglistiky a amerikanistiky Srovnání dvou českých

překladů Alice’s Adventures in Wonderland a Through the Looking-Glass and What

Alice Found There.

Na konec práce byly zařazeny jako přílohy texty básní – originál Jabberwocky a jeho tři

české překlady, jejichž analýza je předmětem této práce..
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 2 Teoretické zásady uměleckého překladu

2.1 Překladatelské problémy

Podle knihy Překládání a čeština existují dvě roviny uměleckého překladu – rovina

jazykových prostředků v rámci konfrontace dvou systémů a rovina jazykově tvořivá.

Z hlediska první z nich hodnotíme překlad jako správný, nebo chybný. Druhá rovina

umožňuje výběr různých ekvivalentních prostředků. Mezi těmito rovinami nelze vést

ostrou hranici, ale podle J. Levého patří pouze první do oblasti zkoumání lingvistické

analýzy, kdežto druhá spadá spíše do oblasti esteticko-literárního bádání.

Provést překlad na rovině jazykových prostředků z jednoho jazykového systému

do druhého není obtížné. To je možné dokázat za pomoci slovníku. Z hlediska jazykově

tvořivé roviny je situace podstatně obtížnější: „Překladatel musí najít optimální variantu

vyhovující obsahovým i formálním požadavkům své koncepce řešení ze všech možných

variant, jež by bylo možno použít k překladu textu formálně nevázaného.“1 v případě

překladu básnického textu je jeho výsledná forma vázána strukturou textu původního –

rytmem, počtem veršů a slok, eufonií… v próze se nabízí možnost využít celého

slovníku češtiny, neboť v ní toto omezení neplatí. Překladatel tedy vždy provádí výběr

z různých jazykových prostředků pro vyjádření smyslu originálu. Nejen v překladech

poezie dochází k nutnosti kompenzovat užití některých prostředků prostředky

podobnými, bez ohledu na jejich konkrétní distribuci v originálním textu. Pro každý

výraz z originálu existuje množina výrazů v jazyce překladu, tyto jsou navzájem

částečně synonymní. Výběr z nich je stylistickou záležitostí, v případě poezie je navíc

ovlivněn strukturou originální básně.

Překladatel se musí potýkat s řadou komplikací. Jednou z nich jsou stylově příznaková

slova. V případě výskytu stylově příznakových slov v originálu používá překladatel

synchronních či diachronních odchylek od jazykové normy: „Jestliže překladatel vytváří

ekvivalent jakéhokoliv nespisovného útvaru využitého ve východiskovém textu (ať už

je ve své originální podobě stylizován či nikoli), provádí zpravidla nejdříve

transformaci jazykových prostředků na příslušných rovinách, tj. vybírá příznakové

1 Překládání a čeština, s. 110.
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hláskoslovné, morfologické, syntaktické, lexikální, případně frazeologické prvky, a

potom je stylizuje, tj. rozhoduje o jejich optimální frekvenci a kombinaci v cílovém

textu.“2

Dalším problémem mohou být různé deformace překládaného textu. Při překladu

jazykově deformovaného textu dochází k deformaci normy jazyka překladu, která může

probíhat na všech úrovních jazykového systému – fonetické, morfologické, lexikální i

syntaktické. Fonetické deformace se využívají při imitaci dětské řeči, ale také jako

prostředek jazykové komiky. Morfologické deformace například přiřazují slovo

k nenáležitému skloňovacímu nebo časovacímu vzoru. Lexikální deformace stylizují

nedostatečnou znalost jazyka či záměrnou nespisovnost, ale dají se uplatnit také jako

neologismy. Z hlediska slovotvorby se rozlišují neologismy – kalky z východiskového

jazyka a neologismy vzniklé podle českých slovotvorných modelů. Syntaktické

deformace vznikají kalky z původního jazyka či zkřížením vazeb.

V básnických textech, ale i v umělecké próze, bývá častou komplikací metafora.

V případě překládání metafory musí překladatel nejprve posoudit míru její obvyklosti,

tedy zda se jedná o neotřelou figuru, nebo klišé. Podle toho s ní pracuje dál. Optimální

řešení je přeložit metaforu metaforou a klišé prostřednictvím klišé. Někdy je ale nutné

nahradit klišé metaforou či naopak. Důležité jsou také časové a místní aspekty metafory

a její formální funkce v textu. „Překladatel hledající funkční ekvivalent takové metafory

musí totiž respektovat asociační rozsah u domácích čtenářů.“3 Často nelze zachovat


[…]


umění, kam umění překladu (jak napovídá název knihy J. Levého) bezesporu patří.

Estetickou hodnotu má tedy nejen originál, ale i kterýkoli překlad textu. Posouzení

estetické hodnoty je už však na čtenáři, protože každý máme jiné estetické cítění.
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65 Umění překladu, s. 91.
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 6 Přílohy

6.1 JABBERWOCKY

’Twas brillig, and the slithy toves
Did gyre and gimble in the wabe:
All mimsy were the borogoves,
And the mome raths outgrabe.

‘Beware the Jabberwock, my son!
The jaws that bite, the claws that catch!
Beware the Jubjub bird, and shun
The frumious Bandersnatch!’

He took his vorpal sword in hand:
Long time the manxome foe he sought—
So rested he by the Tumtum tree,
And stood awhile in thought.

And, as in uffish thought he stood,
The Jabberwock, with eyes of flame,
Came whiffling through the tulgey wood,
And burbled as it came!

One, two! One, two! And through and through
The vorpal blade went snicker-snack!
He left it dead, and with its head
He went galumphing back.

‘And hast thou slain the Jabberwock?
Come to my arms, my beamish boy”
O frabjous day! Callooh! Callay!’
He chorted in his joy.

’Twas brillig, and the slithy toves
Did gyre and gimble in the wabe:
All mimsy were the borogoves,
And the mome raths outgrabe.66

66 Carroll, Lewis: Alice’s Adventures in Wonderland and Through the Looking Glass (Oxford
University Press, 1998), ISBN-13: 978-0-19-283374-7, s. 134-136.
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 6.2 ŽVAHLAV (J. Císař)

Bylo smažno, lepě svihlí tlové
se batoumali v dálnici,
chrudošní byli borolové
na mamné krsy žárnící.

„Ó synu, střez se Žvahlava,
má zuby, drápy přeostré;
střez se i Ptáka Neklava,
zuřmící Bodostre!“

Svůj chopil vorpálový meč,
jímž lita soka vezme v plen,
pak used v tumtumovou seč
a čekal divišlen.

A jak tu vzdeskné mysle kles,
sám Žvahlav, v očích plameny,
slét hvíždně v tulížový les,
a drblal rameny.

Raz dva! Raz dva! A zas a zas
vorpálný meč spěl v šmiků let.
Žvahlava hlavu za opas
a už galumpal zpět.

„Tys zhubil strastna Žvahlava?
Spěš na mou hruď, tys líten rek!“
„Ó rastný den! Avej, ava!“¨
Ves chortal světný skřek.

Bylo smažno, lepě svihlí tlové
se batoumali v dálnici,
chrudošní byli borolové
na mamné krsy žárnící.67

67 Carroll, Lewis: Alenčina dobrodružství v říši divů a za zrcadlem, přel. J. Císař (Praha: Aurora,
2004), ISBN 80-7299-074-8, s. 152-154.
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 6.3 TLACHAPOUD (Skoumalovi)
Je svačvečer. Lysperní jezeleni
se vírně vrtáčejí v mokřavě.
Vetchaří hadroušci jsou roztruchleni
a selvy syští tesknoskuhravě.

„Střez se, střez se Tlachapouda, milý synu,
má tlamu zubatou a ostrý dráp.
Pták Zloškrv už se těší na hostinu,
vzteklitě číhá na tě Pentlochňap.“

Meč Šaršoun vytrh, pevně sevřel v dlani
a v lese stopoval ty chvostnatce,
pak pod strom Tumtum used v zadumání
a hotovil se k divé šarvátce.

A když tak zachmurděně odpočíval,
tu z huňastého lesa Tlachapoud
tam vtrhl šumohvizdně jako příval
a s vrňoukáním chtěl ho napadnout.

Ráz naráz sekal, šmik! šmik! v stínu stromů
Šaršounem mával stále lítěji,
až hlavu uťal mu a potom domů
se harcoslavně vrátil s trofejí.

„Pojď na má prsa, však to byla túra
s tím Tlachapoudem, chlap jsi od kosti.
Oj nádhernajs, oj bašta. Hoja! hurá!“
a pochruchňával samou radostí.

Je svačvečer. Lysperní jezeleni
se vírně vrtáčejí v mokřavě.
Vetchaří hadroušci jsou roztruchleni
a selvy syští tesknoskuhravě.68

68 Carroll, Lewis: Alenka v kraji divů a za zrcadlem, přel. Aloys a Hana Skoumalovi (Praha:
Albatros, 1988), s. 85-86.
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 6.4 HROMOPLKIE (V. Pinkava)
Jasřilo; popaslizná tklova
kruťcupila se v trámavě:
průvratná byla bokřavova,
můrnící hledavě.

„Hromoplka se, synu, střež!
Čelistí chňapných drápů šmika!
Klepklep-péřatce dravce, též
Supteřva plundrožvyka!”

Vorpálný meč svůj v ruku vňal:
pátral po chvastovzácném soku —
pod Tamtam-stromem popostál,
pohroužen, šetře malných kroků.

Jak úvratno na mysli měl,
Hromoplk, bulvy očí vzňaty,
mechpřítmým lesem funě spěl,
hromumlaje si k němu chvaty!

Raz dva! Tak dál! Skrz naskrz ťal!
Zazkřištěl vorpálový břit.
Aj, mrtev – jeho hlavu vzal
běsoklusem zpět, hbit.

„Hromoplka žes skolil přec?
Spěš v náruč mou, přezářný synu!
Zúžasný den! Toť věc! Jak sen!“
hihňal se radobdivně činu.

Jasřilo; popaslizná tklova
kruťcupila se v trámavě:
průvratná byla bokřavova,
můrnící hledavě.69

69 Pinkava, Václav: Hromoplkie, in Lewis Carroll: Lovení Snárka (Brno: Host, 2008), ISBN 978-
80-7294-298-5, s. 117-118.