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Posudek bakalářské práce Martiny Nývltové Analýza jazykových prostředků a

výstavby tří českých překladů básně Jabberwocky (Žvahlav/Tlachapoud/Hromoplkie)

z knihy L. Carrolla Through the Looking Glass and What Alice Found There

Bakalářská práce Martiny Nývltové se ve čtyřech hlavních částech věnuje třem

existujícím českým překladům anglické básně Jabberwocky ze známé knihy Lewise

Carrolla Through the Looking Glass and What Alice Found There. Autorka si tuto

báseň a téma práce vybrala sama a ke zpracování využila zkušeností a poznatků

z analýzy anglického originálu této básně, kterou zpracovala v rámci studia svého

druhého studijního oboru, anglistiky. Důležitým výchozím bodem tedy byla důkladná

znalost předlohy srovnávaných textů. Bakalářskou práci vypracovala samostatně.

Po stručném úvodu o teoretických zásadách uměleckého překladu autorka analyzuje

jazykové prostředky tří zvolených překladových textů postupně podle jednotlivých

rovin jazykového systému. Práce obsahuje všechny náležité části (výkladové kapitoly,

závěr, seznam odborné literatury a přílohu s originálem a překlady básně

Jabberwocky), její obsah je systematicky a přehledně uspořádán. V dílčích výkladech

však poněkud postrádám větší systematičnost a soustředěnost či hlubší ponor do

problematiky. Fakta o jazykových prostředcích v jednotlivých překladech jsou pečlivě

zaznamenána a srovnána, někdy vyjádřena i kvantitativně a prezentována přehledně

v tabulce. Bohužel však většinou zůstává (a to i ve shrnujících závěrech dílčích částí

práce) pouze u konstatování bez dalších komentářů, vlastních hodnocení a

interpretací. Je škoda, že se autorka (ani přes opakovaná upozornění) o to nepokusila,

předložený materiál a zjištění k tomu možnosti poskytují a umožnily by jí splnit

přesněji zadání práce – tj. posoudit funkčnost jednotlivých překladů v češtině. Viz

např. s. 38 – srovnání překladů přívlastků u jednotlivých překladatelů, proč volili

uvedené rozdílné prostředky?

Text M. Nývltové má velmi dobrou jazykovou úroveň, včetně pravopisné a vesměs i

formulační. Narazila jsem však na některé obsahové nepřesnosti či zjednodušení,

místy i na jisté nesrovnalosti. Uvádím některé z nich:

s. 8: Provést překlad na rovině jazykových prostředků z jednoho jazykového systému

do druhého není obtížně. To je možné dokázat za pomoci slovníku. – Jazykové

prostředky však nezahrnují pouze slova, ale i gramatické prostředky, o nichž

(výkladový) slovník nepojednává.

s. 9: Syntaktické deformace vznikají kalky z původního jazyka či zkřížením vazeb. –

Jistě k těmto deformacím dochází ještě i v jiných případech.

s. 10: Jazyková komika často pracuje se slovy majícími stejnou formu, ale jiný

význam. V překladu je pak obtížné najít přesně odpovídající skupinu slov se stejným

tvarem, ale jiným obsahem. – Jde o význam, nebo obsah?

Další možnost je jméno sice přeložit, ale dát mu cizí podobu – jméno pak v textu na

první pohled vypadá jako cizí, ale jeho zvuková podoba zní jako české slovo. – A jak

je to s psanou podobou takto přeloženého slova, jak překlad funguje v psaném textu?

Kterou podobu zde zřejmě překladatel preferuje a proč?

s. 11: Oproti klasickým estetickým kategoriím (krásno, vznešeno, komično, tragično)

se dnes stále více prosazuje individualita vyjádření, která je nositelem estetické

hodnoty díla. – Znamená to, že individualita tvoření vylučuje estetické kategorie?

Estetická informace, kterou s sebou dílo nese, je poměrně složitá. Může také dojít k

nezáměrnému vytvoření nové estetické hodnoty – v případě, že úmysl autora
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neodpovídá čtenářově interpretaci. – V čem spočívá složitost estetické funkce? Jde

zde o autora obecně, autora originálu, nebo autora překladu?

s. 12: Jiný text, například text odborného stylu, není nositelem estetické funkce, a

tudíž jeho překladatel nemusí tolik dbát na formu… … Umělecký text obsahuje více

estetické funkce než text odborný, proto se překlad musí soustředit na převedení této

estetické funkce z jednoho jazyka do druhého. – Zde je jistý rozpor, druhé tvrzení je

formulováno tak, že podle něj lze i u odborného textu předpokládat jistou estetickou

funkci?

s. 13: I jazyk, kterým je překlad napsán, patří do specifičnosti originálu. Při překladu

z jednoho jazyka do druhého tato specifičnost mizí. – Prosím o bližší vysvětlení.

s. 14: Při překládání prózy většinou postačí, když překladatel dbá na obsah. – Je to

opravdu tak?

s. 25 a dále: Lexikologická rovina básně: – Jde o lexikální rovinu, lexikologická

rovina jazykového systému neexistuje (lexikologie je nauka o slovní zásobě).

Motivovanost slov – U některých slovotvorně motivovaných slov se v práci konstatuje

užití jmenných tvarů adjektiv. Patří volba jmenného tvaru do slovotvorby?

U překladu Klep-klep péřatec se konstatuje, že citoslovce jsou nahrazena zvoláními. –

Prosím blíže objasnit.

s. 37: V českých překladech je na tomto místě nevyjádřený podmět, takže slovosled

není kompletní. – Prosím blíže objasnit, takto s tím lze těžko souhlasit.

s. 38: Následuje stručné zařazení stylových prostředků. – Jakých prostředků a kam?

s. 41: Překlady historismy neobsahují (až na slovo chrudošný a přechodníky) –

Znamená to, že přechodníky patří mezi historismy?

s. 42: … v první sloce, kdy ze zvířat z originálu převedením do singuláru vytváří

nějakou neurčitou hmotu – Pozor na formulaci, směšuje se zde jazyková a

mimojazyková realita, navíc je těžko srozumitelná.

Závěr: Práce Martiny Nývltové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji v závislosti na průběhu obhajoby klasifikovat ji

jako velmi dobrou, nebo dobrou.
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